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ÖNSÖZ, 

 

Bilginin iktisadi açıdan öneminin artması, konuyla ilgili olarak yapılan akademik çalışmaların 
çoğalmasına ve ilgi görmesine neden olmaktadır. 2002 yılından itibaren her yıl gerçekleştirilen Bilgi, 
Ekonomi ve Yönetim Kongreleri, 2006 yılından itibaren elektronik ortamda yayınlanan Bilgi 
Ekonomisi ve Yönetimi Dergisi ile bu çalışma bunun en somut örneklerini oluşturmaktadır.  

Birincisi ve ikincisi Kocaeli Üniversitesi tarafından gerçekleştirilen Bilgi, Ekonomi ve Yönetim 
Kongresi’nin üçüncüsünü Eskişehir Osmangazi Üniversitesi, dördüncüsünü ise Sakarya Üniversitesi 
başarıyla sürdürmüştür. Uluslararası düzeyde ilk olan beşinci kongre ise yine Kocaeli Üniversitesi 
tarafından Kocaeli Büyükşehir Belediyesi ile işbirliği içerisinde gerçekleştirilmiştir. Altıncı kongre 
İstanbul Üniversitesi ve İkder işbirliğiyle, yedinci kongre ise Yalova Üniversitesi tarafından organize 
edilmiştir. 23-25 Haziran 2011 tarihlerinde International Sarajevo University’in ev sahipliğinde 
Saraybosna’da gerçekleştirilmesi planlanan dokuzuncu kongre ile kongrenin uluslar arası niteliği bir 
adım daha ileriye götürülmüş olacaktır. 

Uluslararası 8. Bilgi, Ekonomi ve Yönetim Kongresi, İstanbul Üniversitesi İktisat Fakültesi’nin ev 
sahipliğinde 28-31 Ekim 2010 tarihlerinde İstanbul’da başarıyla gerçekleştirilmiştir. “İstanbul 2010: 
Avrupa Kültür Başkenti” etkinlikleri kapsamında açılışı İstanbul Üniversitesi Rektörlük Doktora 
Salonları’nda yapılan kongrenin ikinci ve üçüncü günü Haliç Kongre Merkezi’nde gerçekleşmiştir. 
Kongre programında yaklaşık olarak 200 bildiri yer almış ve bunların yaklaşık 1/3’ü yurt dışından 
gelen katılımcılar tarafından sunulmuştur. 39 oturumun yer aldığı kongrede Cornell University’den 
Prof.Dr. Sarosh Kuruvilla, University of Nevada’dan Prof.Dr. Berch Berberoglu, İstanbul 
Üniversitesi’nden Prof.Dr. Mehmet Altan, Hacettepe Üniversitesi’nden Prof.Dr. Mehmet Tokat, 
Yıldız Teknik Üniversitesi’nden Prof.Dr. Turan Yay, Fatih Üniversitesi’nden Prof.Dr. Nader Nada, 
Marmara Üniversitesi’nden Prof.Dr. F. Zeynep Bilgin ile Johannes Kepler University’den Prof.Dr. 
Gerhard A. Wührer birer açış konuşması yapmıştır. Cumhuriyet Bayramı nedeniyle 29 Ekim akşamı 
İstanbul Boğazı’nda gerçekleştirilen  havai fişek gösterileri, İstanbul’un tanıtımı için önemli bir fırsat 
olmuş ve bu gösteriler esnasında boğaz gezisi düzenlenerek yerli ve yabancı katılımcılara İstanbul’un 
ve Boğaz’ın güzellikleri, Türk müziği ve ikramları eşliğinde sunulmuştur. 

Kongrelerde sunulan tüm bildiriler yayınlanarak kongre esnasında katılımcılara dağıtılmış ve ayrıca 
üniversiteler ile ilgili kurumların kütüphanelerine gönderilmiştir. Uluslararası katılımlı olarak 
gerçekleştirilen son dört kongrede bildiri sayısının 200 civarında olması nedeniyle, Bildiriler Kitabı 
“CD” olarak yayınlanmış ve seçilmiş bildiriler kongre sonrasında ayrıca kitap olarak basılmıştır. 
Sekizinci kongrenin programında yer alan tüm bildiriler, yine CD ortamında çoğaltılarak kongre 
esnasında tüm katılımcılara dağıtılmıştır. Kitabın arka kapağında kongre programındaki bildirilerin yer 
aldığı CD bulunmaktadır. Bilgi Ekonomisi Kitabı, editör tarafından seçilen 50 bildiriden oluşmaktadır. 
Bildirilerin bir kısmı yeniden düzenlenerek ve geliştirilerek kitaba dâhil edilmiştir.  

Bilgi Ekonomisi Kitabı’nın yayınlanmasına sağladığı mali katkıdan dolayı T.C. Başbakanlık Tanıtma 
Fonu’na, makale sahiplerine, makalelerin değerlendirilmesindeki katkılarından dolayı Doç.Dr. 
Seyfettin Erdoğan’a, kongrenin başarılı biçimde gerçekleşmesinde büyük emeği bulunan İ.Ü. İktisat 
Fakültesi Dekanı Prof.Dr. Sedat Murat’a ve kongreyi desteklenmeye değer buldukları için tüm 
sponsorlara teşekkür ederim. 

Konuyla ilgili araştırma yapanlara ve ilgi duyanlara faydalı olması dileğiyle… 

 

Doç.Dr. İbrahim Güran YUMUŞAK  

Kongre Genel Sekreteri 

1 Ocak 2011 / Acıbadem 
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GİRİŞ: BİLGİ EKONOMİSİNİN TEMEL UNSURLARI 
 

İbrahim Güran YUMUŞAK*

 

ABD ekonomisi, 1990’lı yılların başında hızlı bir büyüme trendine girmiş ve bu trend 
1990’ların sonuna kadar devam etmiştir. ABD’de bu yıllarda yaşanan büyümenin iki 
özelliğinden dolayı oldukça önemli olduğu kabul edilmektedir. Bunlardan birincisi 
büyümenin enflasyona neden olmamasıdır. Daha önemli olan ikincisi ise bu büyümenin temel 
kaynağının enformasyon ve iletişim teknolojisine yapılan uzun süreli yatırımların sonucunda 
oluşan verimlilik artışlarından kaynaklandığının fark edilmesidir. Gerçekten de 1990’lı 
yıllarda ABD ekonomisinde gözlenen büyüme ve verimlilik artışlarında, enformasyon ve 
iletişim teknolojisine yapılan büyük çaplı yatırımlarını önemli payı olduğu konusunda yaygın 
bir fikir birliği oluşmuştur. Benzer olarak 1995-2000 arasındaki beş yıllık dönemde, ABD’de 
istihdam ve sabit yatırım oranları da önceki dönemlere göre çok yüksek miktarlarda artmıştır. 
Bu dönemde ekonomide sürekli bir gelişme ve ilerleme yaşanmıştır. Dolayısıyla ekonomik 
yapıda köklü değişmeler meydana gelmiştir. Ekonomide yaşanan bu köklü değişim sürecine 
farklı kesimlerce “bilgi ekonomisi”, “bilgi temelli ekonomiler”, “yeni ekonomi”†, “internet 
ekonomisi”, “sanayi ötesi toplum”, “tüketim toplumu” ve “dijital ekonomi” gibi farklı 
isimlendirmeler verilmiştir (Landefeld and Fraumeni, 2001: 23). Bilgi ekonomisi kavramı, 
diğer tanımlamalara göre daha sık kullanılan ve özellikle iktisat literatüründe genel kabul 
gören bir kavram olarak karşımıza çıkmaktadır. 

Drucker’ın bilginin ekonomik hayattaki etkinliğinin artmasıyla ilgili şu ifadeleri konunun 
önemini açıkça belirtmektedir (Drucker, 1997: 256-257): “Bilginin bir ekonomik kaynak 
olarak davranışını bu gün için tam kavrayamamış durumdayız. Henüz bir teori geliştirip onu 
sınayacak kadar tecrübe sahibi olamadık. Şu an için tek söyleyebileceğimiz şey böyle bir 
teoriye ihtiyacımız olduğudur. Bilgiyi servet üretme sürecinin merkezine yerleştiren bir 
ekonomik teori gereklidir. ... Şu ana kadar, bilgi konusunda bir Adam Smith yada David 
Ricardo belirmiş değildir. Ancak bilginin ekonomik davranışıyla ilgili ilk çalışmalar, yavaş 
yavaş belirmeye başlamıştır.”  Drucker’ın beşeri sermaye ve teknolojik gelişmenin büyüme 
üzerindeki etkilerini ele alan içsel büyüme modellerine atıf yaptığı bu tespitle birlikte, 
literatürde yer alan bilgi ekonomisi ve bilgi toplumu üzerine yapılan çalışmaların sayısında 
büyük bir artış meydana gelmiştir. 

Günümüzün iktisadi ve sosyal açıdan en gelişmiş toplumları “Bilgi Toplumu”, onların sahip 
oldukları ekonomik anlayış ise “Bilgi Temelli Ekonomiler” olarak isimlendirilmektedir. Bilgi 
temelli ekonomiler, her biri bilginin üretilmesi, kullanılması, yayılması ve geliştirilmesiyle 
ilgili dört temel ayak üzerine oturmaktadır (Aubert and Reiffers, 2003: 11): 

I. Refah artışını, büyümeyi destekleyen bilginin kullanımını, yayılmasını ve etki 
yaratmasını teşvik eden ekonomik ve kurumsal model 

II. Bilgiyi kullanan ve yaratabilen eğitimli ve becerili bir nüfus 

III. Büyüyen global bilgi stokundan beslenebilen, onu yerel ihtiyaçlarına adapte edebilen 
ve piyasaların ürettiği değere dönüştürebilen firmaların, araştırma merkezlerinin, 
üniversitelerin, danışmanlıkların ve diğer kurumların oluşturduğu bir yenilik sistemi 

IV. Etkili iletişime imkan tanıyan dinamik bir enformasyon altyapısı. 
                                                 
* Doç.Dr. Kocaeli Üniversitesi İ.İ.B.F. İktisat Bölümü iyumusak@kocaeli.edu.tr   
† Konuyla ilgili geniş bilgi için bkz. Yumuşak, Erarslan, Bayraktar, Küreselleşme Sürecinde Yeni Ekonomi ve 
İktisat Politikaları, Nobel Yayınları, 2. Baskı, 2010. 
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Bilgi toplumunun ekonomik, sosyal ve kurumsal yapısı, sanayi toplumundan tamamen farklı 
bir yapı arz etmektedir. Refah artışını ve büyümeyi destekleyen, bilginin kullanımını, 
yayılmasını ve etki yaratmasını teşvik eden ekonomik ve kurumsal model; bilgi toplumunun 
temel özelliklerini yansıtmaktadır. Bilgi toplumları, enformasyonu tanımlayan, üreten, 
işleyen, dönüştüren, yaygınlaştıran ve aynı zamanda bilgiyi insani gelişme için inşa eden ve 
kullanan bir yapıya sahiptir. Bu da çoğulcu, katılımcı, dayanışmacı ve şeffaf bir sosyal 
vizyona sahip olmayı gerektirir. Söz konusu vizyonun temeli ise, insan haklarına dayalı bir 
beşeri kalkınma sürecine dayanmaktadır (Unesco, 2005: 27). 

Bilgiyi kullanabilen ve geliştirebilen eğitimli ve becerili nüfusu, beşeri sermaye kavramıyla 
açıklamak mümkündür. Beşeri sermaye yatırımlarının; büyüme, gelir dağılımı, istihdam, 
bölgesel kalkınma ve demografik gelişmeler üzerindeki etkilerini belirlemeye yönelik 
çalışmalar oldukça fazladır. İktisatçılar, beşeri sermaye formu olarak eğitimin ekonomik ve 
sosyal boyutunu, iktisadi büyüme muhasebesi ve kişisel gelir denklemleri yardımıyla, mikro 
ve makro açıdan incelemektedirler (ILO, 2003: 67). Literatürde, kişisel gelir denklemleri 
aracılığıyla eğitimin ekonomik yönünü inceleyen araştırmalara, veri elde etme ve ölçmedeki 
kolaylıklar nedeniyle daha fazla rastlanmaktadır. Aynı zamanda, eğitimle ortaya çıkan pozitif 
dışsallıklar da, sosyal getiri kavramıyla tanımlanmakta ve ölçülmeye çalışılmaktadır. 

Bilgi stokundan beslenebilen, onu yerel ihtiyaçlarına adapte edebilen ve piyasaların ürettiği 
değere dönüştürebilen bir yenilik sistemi ise, Ar-Ge faaliyetlerini ve bu faaliyetlere ilişkin 
kurumsal yapıyı kapsamaktadır. Başta üniversiteler olmak üzere kamu ve özel sektörün 
yürüttüğü Ar-Ge çalışmaları, bilgi ekonomisinin teknik ve kurumsal altyapısını 
oluşturmaktadır. Bu kapsamda gerçekleştirilen faaliyetler veriden enformasyona, 
enformasyondan bilgiye ulaşmaya yönelik çabalar ile bilginin ekonomik refah oluşturmasına 
yönelik çalışmalardır. Yenilik sistemi, mevcut bilgilerin fonksiyonel biçimde kullanılması, 
piyasaların değer üretmesine olanak sağlandığı dinamik bir bilgi edinme sürecidir. Ar-Ge 
sürecinin ekonomik refah oluşturmasına yönelik çalışmalar, yeni (içsel) büyüme modelleri 
olarak isimlendirilmektedir. Bu çalışmalarda teknolojinin pozitif dışsallıkları “taşma etkisi 
(spillover effects)” olarak tanımlanmaktadır. Romer, Aghion-Howit, Grossman-Helpman gibi 
iktisatçılar araştırma ve geliştirme; Barro ise, hükümetlerin teknolojik altyapı yatırımlarından 
kaynaklanan taşma etkileri üzerine çalışmaları ile iktisat literatüründe yerlerini almışlardır 
(Kibritçioğlu, 1998:210). Ayrıca teknolojik gelişmelerin ekonomik yapı ve performans 
üzerindeki etkilerini inceleyen “teknoloji iktisadı”nı da bu kapsama dahil etmek mümkündür. 

Bilgi Ekonomisinin Temel Unsurları 
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Bilgi ekonomisi, en geniş tanımıyla bilgi toplumunun ekonomik yapısını inceleyen bir iktisat 
branşıdır. Bu branşın alt dallarında ise, bilginin üretilmesi, kullanılması ve yayılmasını teşvik 
eden bir “toplumsal yapı (bilgi toplumu)” ile “beşeri sermaye” ve araştırma-geliştirme 
faaliyetleri ile teknolojik gelişmenin ekonomik etkilerini inceleyen ve yeni büyüme 
modellerini de içerecek biçimde “teknoloji iktisadı” yer almaktadır. Bilgi ekonomisinin bir 
diğer temel unsurunu da enformasyon ve iletişim teknolojilerinin ekonomik performans 
üzerindeki etkilerini ve e-ticareti ele alan “yeni ekonomi” oluşturmaktadır. Bilgi ekonomisi 
her ne kadar bu dört sütun üzerinde yükseliyorsa da, sütunlar arasındaki duvarlardan da destek 
almakta ayrıca bu sütunlar temelde birbirleriyle bağlanmaktadır. Dolayısıyla bilgi 
ekonomisini oluşturan temel unsurların, alt unsurları da içerdiği ve kendi içlerinde de 
karşılıklı bir etkileşim içerisinde bulunduğu unutulmamalıdır. Şüphesiz bilgi ekonomisinin 
içeriğine ilişkin farklı yaklaşımlar söz konusudur. Ancak bir iktisatçı gözüyle bilgi ekonomisi 
kavramını analiz edildiğinde, yukarıdaki temel unsurların vazgeçilmez unsurlar olduğu ifade 
edilebilir.  
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